Governo do Estado do Rio de Janeiro
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

Presidência

ATA DE REUNIÃO

Ao trigésimo primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às onze horas, reuniram-se na sala
de reunião do terceiro andar do edifício-sede do RIOPREVIDÊNCIA, sito à Rua da Quitanda, nº 106,
Centro, Rio de Janeiro – RJ, o Diretor de Investimentos, Euchério Rodrigues, o Gerente de Operações e
Investimentos, Pedro Pinheiro Guerra Leal e o Coordenador de Receita da Secretaria de Planejamento e
Gestão, Robson Luiz Barbosa.

A reunião consistiu em 02 (duas) apresentações em formato de slides. O Diretor de Investimentos e o
Gerente de Operações e Investimentos deram início à primeira apresentação onde constavam análises de
panoramas de investimentos de caráter internacional e variações de índices considerados de relevância
para esta autarquia, como inflação, taxa de desemprego, IPCA e IPC, além de pontuar o avanço da
discussão sobre a reforma tributária no Brasil.

Seguindo, o Diretor e o Gerente iniciaram a apresentação intitulada de Comitê de Investimentos, que
consistia na apresentação de seus membros, seguido de um resumo do Demonstrativo de Carteiras, onde
constam as informações referentes ao Fundo Administrativo, Proteção Social dos Militares, Fundo
Financeiro e Fundo Previdenciário, incluindo apresentação em gráficos dos informativos de rendimento do
mês e ano, e seus respectivos valores de mercado, metas e rendimentos.

Por fim, o último slide reuniu as propostas alocativas de investimentos, onde restou acordado entre os
presentes, manter o deliberado na proposta anterior, do mês de junho de 2024.

Sem mais a acrescentar, o encontro foi encerrado às 12 horas e 15 minutos e a Ata foi lavrada pelo
servidor Daniel Esperon Kauer.

Eucherio Lerner Rodrigues
Diretor de Investimentos

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

Pedro Pinheiro Guerra Leal
Gerente de Operações e Investimentos

Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro

Robson Luiz Barbosa
Coordenador de Receita

Secretaria de Planejamento e Gestão

Ata de Reunião Comitê de Investimentos - Julho 2024 (80183931)         SEI SEI-040014/023734/2024 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Euchério Lerner Rodrigues, Diretor, em 02/08/2024, às
15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Robson Luis Barbosa, Coordenador, em 02/08/2024, às
17:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Pinheiro Guerra Leal, Gerente, em 05/08/2024, às
09:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 80183931 e
o código CRC 48DC8631.

Referência: Processo nº SEI-040014/023734/2024 SEI nº 80183931

Ata de Reunião Comitê de Investimentos - Julho 2024 (80183931)         SEI SEI-040014/023734/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

Comitê de Investimentos

Junho de 2024
Gerência de Operações e Investimentos

Comitê de Investimentos

Objetivo

Elaborar Propostas Mensais de Investimentos para o Fundo em Repartição
(Financeiro), para o Fundo Administrativo e para o Fundo em Capitalização
(Previdenciário) do Rioprevidência conforme competência desse órgão
consultivo.

Eucherio Lerner Rodrigues
VAGO

Diretor de Investimentos
Suplente

Gustavo Tillmann
VAGO

Representante da SEFAZ
Suplente

Robson Luis Barbosa
VAGO

Representante da SEPLAG
Suplente

Introdução - Organização

GEROI

Apresentação
Gerência de Operações e Investimentos

Administrativo / Proteção Social dos Militares / Fundos Financeiro1

Fundo Previdenciário2

Cenário Macroeconômico3

Pedro Leal – GerenteGerencia de Operações e Investimentos

Verusca Helena – Coordenadora
Maria Elena Tavares
Marcio Silva
Adriana Rodrigues
Felipe Mayr

Coordenadoria de Análise e Operações de Mercado

Anderson Menezes – Coordenador
Matheus Maia

Coordenadoria de Backoffice, Tecnologia e Estudos
Econômicos

Equipe Técnica

Apresentação - Estrutura

GEROI

Demonstrativo das Carteiras
Fundo Administrativo
Proteção Social dos Militares

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Fundo Administrativo

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 31/05/2024.

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 31/05/2024.

Detalhamento Administrativo

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Proteção Social dos Militares

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 31/05/2024.

Fundo Financeiro

Demonstrativo das Carteiras

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Fundo Financeiro

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 31/05/2024.

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 28/06/2024.

Detalhamento Renda Fixa - Art. 7, I, “b” e Art. 7, III, “a”

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 28/06/2024.

Detalhamento Renda Fixa - Art. 7, I, “a” e Art. 7, IV

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Detalhamento Financeiro

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 28/06/2024.

Fundo Previdenciário

Demonstrativo das Carteiras

Demonstrativo das Carteiras – Rentabilidade - Resumo
GEROI

Fundo Previdenciário

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 28/06/2024.

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade

GEROI
Detalhamento Renda Fixa - Art. 7, I, “a”

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 28/06/2024.

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Detalhamento Renda Fixa - Art. 7, III “a” e Art. 7, I, “b”

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 28/06/2024.

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Detalhamento Renda Fixa - Art. 7, IV e Art. 7, V, “b”

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 28/06/2024.

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Detalhamento Investimento em Renda Variável – Art. 8, I

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 28/06/2024.

Demonstrativo das Carteiras - Rentabilidade
GEROI

Fonte: Bloomberg e elaboração GEROI. Os dados são referentes a 28/06/2024.

Detalhamento Previdenciário

OBRIGADO!

Cenário Macro – Junho 2024

Gerência de Operações e Investimentos

O Painel Macroeconomia é a consolidação de material reunido pela Área de
Investimentos de várias fontes e publicações oficiais e privadas, com atualização
mensal. Possui finalidade meramente informativa, fazendo com que os membros da
Gerência estejam a par dos fatores que influenciam os ativos da carteira para que haja
subsídio às decisões de aplicação dos recursos do Rioprevidência.

Inflação
GEROI

Inflação
O IPCA registrou inflação de

0,21% em junho , desacelerando
em relação a maio (0,46%),
ficando abaixo do que era

esperado pelo mercado (0,32%).

Novamente o maior contribuinte
foi o grupo de alimentação e

bebidas com uma alta de 0,40%.
Grupo contribuiu com 0,10 p.p.

O grupo de transportes obteve
-0,19% contribuindo com

-0,04 p.p. Essa contribuição se
deu pelas quedas no óleo diesel
(-0,64%), gás veicular (-0,61%) e

passagem aérea (-9,88%).
A gasolina por sua vez alcançou

uma alta de (0,64%).

IPCA Total e Grupos contribuintes (em %, A/A)

Fonte: IBGE, com elaboração própria da GEROI.

Inflação
GEROI

Detalhamento da Inflação

Em junho, a taxa acumulada em
12 meses acelerou,
alcançando 4,23%.

Esse resultado representou um
aumento nas expectativas

dos analistas de para 4,05% em
2024.

Dado as expectativas elevadas,
a inflação “implícita” de dois

anos ligadas aos títulos do
governo beira os 5%.

Mercado apresenta uma
desconfiança em relação a Meta

oficial.

IPCA Acumulado em 12 meses (em %, A/A)

Fonte: IBGE, com elaboração própria da GEROI.

Atividade
GEROI

Mercado de Trabalho

A taxa de desemprego diminuiu
para 7,1% em maio. Menor
patamar desde 2014, onde

obteve a mesma taxa de 7,1%.
No mesmo período no ano de

2023 a taxa foi de 8,3%.

No mês de maio houve 131.811
empregos formais gerados,

uma desaceleração em relação a
abril.

As enchentes no Rio Grande do
Sul geraram uma perda no saldo

líquido de 22.180 vagas.

Taxa de Desemprego (em %, média móvel de 3 meses) e Saldo

Fonte: IBGE, PDET (Ministério do Trabalho),FGV Ibre com elaboração própria da GEROI.

156.524 142.374
220.040205.243188.059

122.672

-446.916

180.395

306.111244.315 240.033

131.811

8,0 7,9 7,8 7,7 7,6 7,5 7,4
7,6

7,8 7,9

7,5

7,1

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

-600.000

-400.000

-200.000

0

200.000

400.000

600.000

800.000

jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Saldo Líquido - CAGED Taxa de Desemprego - PNAD

Reforma Tributária
GEROIDiscussão Sobre Reforma Tributária Avança

Fonte: Valor econômico, BBC News e Câmara dos Deputados, com elaboração própria da GEROI.

Quarta-feira dia 10 de julho um
projeto importante ganha
aprovação na câmara dos
deputados. A PLP 68/2024 é o texto
base da reforma que pretende
simplificar impostos com a criação
de novos tributos.

Discussão sobre reforma perdura
por 30 anos e transição para o novo
sistema de tributação prevê pelo
menos mais 7 anos.

Principais Mudanças

• Novos tributos aprovados na câmara
dos deputados:

• (IVA) Imposto sobre Valor
Agregado visa unir as tributações
IBS e CBS.

• (IBS) Imposto sobre Bens e
Serviços irá representar o ICMS e o
ISS (Estados e Municípios);

• (CBS) Contribuição sobre Bens e
Serviços vai reunir o IPI, PIS e
COFINS (Federais).

• Imposto Seletivo vai tributar
produtos que prejudiquem a saúde
e o meio ambiente. Alíquota ainda
não foi definida.

José Guimarães – Lider do governo na Câmara dos Deputados

Principais Pontos

• Pontos positivos:
• Transparência na nota fiscal. Com a

reforma, valor pago em imposto
estará discriminado na nota fiscal;

• Impostos pagos mais de uma vez
não irão mais acumular;

• Famílias mais pobres inscritas no
CadÚnico terão direito à cashback ao
realizar pagamentos.

• Pontos negativos:
• Dúvidas sobre a efetividade do

imposto seletivo;
• Transição mais lenta que o esperado

pode causar inflação;
• Brasil pode ter o segundo maior

IVA do mundo. Deputados
aprovaram que a alíquota não
ultrapasse 26,5%. Caso assumisse
esse limite perderia apenas para
Hungria que possui 27%.

Expectativas
GEROI

• As expectativas de inflação e crescimento
se mantiveram. As expectativas para o IPCA
de 2024 continuam dentro do intervalo de
tolerância da meta. Em relação à Selic, não
mais possuir um ciclo de corte até o final do
ano de 2024.

Em quatro semanas, a expectativa para o
IPCA de:
• 2024 foi para 4,05% (+0,07 bps)
• 2025 foi para 3,90% (+0,05 bps)
• 2026 se manteve em 3,60%

Em quatro semanas, a expectativa para a
SELIC de:
• 2024 se manteve 10,50%
• 2025 se manteve 9,50%
• 2026 se manteve 9,00%

Expectativa para o IPCA (em %, A/A)

Fonte: Relatório Focus do Banco Central, com elaboração própria da GEROI.

Inflação EUA
GEROI

Índice de Preços ao Consumidor (em %)

• O CPI de junho dos Estados Unidos teve
resultado de -0,1%, desacelerando em
relação a maio. Veio abaixo das estimativas
de analistas que eram de 0,1%.

• Dados mostram que os EUA começam o
movimento de “soft landing” (retorno da
inflação a meta sem uma recessão). O PIB
cresceu 2,8% no 2º trimestre de 2024, PMI
Composto atingiu 55, maior patamar em
27 meses.

• Christopher Waller (Membro do conselho
do Fed), diz que, “Dados atuais são
consistentes com um soft landing; cortes
nas taxas podem ser justificados em breve.”

• Mercado tem suas expectativas para um
corte na taxa de juros na reunião do Fed
realizada em setembro.

Fonte: Bloomberg, com elaboração própria da GEROI.

Inflação EUA
GEROI

Índice de Preços ao Consumidor (em %)

• A China continua a enfrentar uma crise

imobiliária significativa. As instituições

financeiras estão sendo instruídas a

renegociar os empréstimos em aberto,

podendo ampliar seu prazo em até um ano. Essas

medidas ainda não foram suficientes para

resolver a crise de liquidez no setor.

• O PMI composto caindo para 50,9 em junho de

2024, refletindo desaceleração na indústria e

nos serviços.

• Os dados do IPC da China mostram sinais de

deflação recente, com variações mensais

negativas. A inflação anual teve variação de -0,8%

a 0,7%, demonstrando incertezas econômicas e

desafios para manter um crescimento de preços

consistente, impulsionando ajustes nas taxas

de juros e estímulos fiscais

Fonte: Bloomberg, com elaboração própria da GEROI.

OBRIGADO!

Propostas Alocativas

Junho de 2024
Gerência de Operações e Investimentos

Proposta
GEROI

Proposta Mensal de Investimentos

FUNDOS ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO e SPSM- Alocação Tática

• Alocação apenas em fundos referenciados DI (art. 7 III a) ou 100% Títulos Públicos
(art. 7 I b) ou Títulos Públicos (art. 7 I a).

• Analisar novos fundos de Renda Fixa, para melhor equalização da carteira.

Validade: até a próxima reunião do Comitê, em que seja tratado proposta alocativa.

Proposta
GEROI

Proposta Mensal de Investimentos

FUNDO PREVIDENCIÁRIO - Alocação Estratégica

. Análise de novos instrumentos vinculados ao CDI e IPCA.

Validade: até a próxima reunião do Comitê, em que seja tratado proposta alocativa.

OBRIGADO!

	Ata de Reunião Comitê de Investimentos - Julho 2024 (80183931)